UBND PHƯỜNG VỊ KHÊ
BAN CHỈ ĐAO ATTP

Số:        /ATTP- BCĐ
V/v bảo đảm công tác ATTP phục
vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm
Cách mạng tháng Tám thành công
và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Khê, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các Trạm y tế trên địa bàn phường;

                 - Các thôn, xóm, tổ dân phố;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 119/ATTP-KH ngày 19/8/2025 của Chi cục An
toàn thực phẩm tỉnh Ninh Bình về việc bảo đảm công tác an toàn thực phẩm
phục vụ các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công
(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam (02/9/1945- 02/9/2025) (sau đây gọi tắt là các sự kiện).

Để bảo đảm công tác an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các sự kiện,
Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm phường Vị Khê đề nghị các Thôn, xóm, tổ dân
phố, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, các Trạm y tế trên địa bàn phường chủ
động, phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra
các sự kiện; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc chấp hành
các quy định về An toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực
phẩm, kinh doanh ăn uống, dịch vụ nấu ăn lưu động, tập trung vào các cơ sở
kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, cơ sở kinh doanh sản phẩm nông, lâm,
thủy sản, kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn tại các khu chợ, khu dân cư, điểm
du lịch…Phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định An
toàn thực phẩm, công khai các vi phạm trên Hệ thống phát thanh của phường để
kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức về An toàn thực
phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm đối với
người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm để nâng cao
ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định về An toàn thực phẩm và
lựa chọn, sử dụng, chế biến thực phẩm an toàn. Chú trọng việc tuyên truyền trên
hệ thống loa phát thanh của phường và chú ý kết hợp các hình thức, phương tiện
truyền thông kỹ thuật số (hệ thống mạng facebook, zalo…) các thông tin, cảnh
báo nguy cơ mất An toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang thiết bị để
triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về
an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

Khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, nhanh chóng tổ chức cấp cứu, điều trị
kịp thời cho bệnh nhân; tiến hành điều tra, lấy mẫu thực phẩm, bệnh phẩm để
xác định rõ nguyên nhân và tiến hành truy xuất nguồn gốc thực phẩm, nguyên
liệu thực phẩm. Báo cáo tình hình, diễn biến và kết quả xử lý vụ ngộ độc thực
phẩm về Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm của phường để tổng hợp báo cáo theo
quy định.

UBND phường Vị Khê yêu cầu các Cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện, Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về UBND
phường (Qua phòng Văn hoá - Xã hội) để xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Đài phát thanh phường;
- Lưu: VT, VHXH

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thế Báu

		2025-08-26T14:38:15+0700

		2025-08-26T15:10:22+0700

		2025-08-26T15:10:22+0700

		2025-08-26T15:10:22+0700